Le grand nombre hongrois morts ou blessés à Baia, ainsi que leur rang élevé, s'expliquent par le fait que l'objectif militaire de l'attaque moldave avait été le centre de la ville et la personne du roi. Étienne le Grand suivait en cela la tactique utilisée avec un éclatant succès cinq ans auparavant par Vlad l'Empaleur, qui avait réussi à provoquer la panique et à démoraliser l'armée turque par une attaque surprise contre le campe-

⁵⁷ Dlugos Tome 2, p. 418.

⁵⁸ Ibidem.

⁵⁹ Dlugos Tome 2, p. 417.

⁶⁰ Gams p. 385.

⁶¹ Hóman; Szekfű Tome 2, pp. 400—401: Bebek-Csáki-Perényi-Pálóczi atyafiság [la parenté des familles Bebek-Csáki-Perényi-Pálóczi].

⁶² Mathias rex Hungariae conventui ecclesiae de Kolozsmonostor, Esztergom, 23. Martii 1468, dans: Veress Tome 1, pp. 3—5. Voir p. 4.

⁶³ Dlugos Tome 2, p. 560.

⁶⁴ Mathias rex Hungariae Nicolao Bánffy comiti Poseniensi, Debreczen, 4. Februarii 1468, dans: Veress Tome 1, p. 2.

⁶⁵ Nagy Tome 2, pp. 15—16.

ment du sultan. L'attaque moldave eut plus de succès que celle des Valaques, puisque le roi de Hongrie fut blessé et n'eut la vie sauve que grâce aux nobles qui s'interposèrent entre lui et les attaquants, et reçurent les coups qui lui étaient destinés⁶⁶. On peut croire que la peste qui sévissait en Moldavie fut l'une des causes de la retraite hongroise de Baia⁶⁷, mais on ne doit non plus ignorer que la démoralisation de l'armée, dont le roi et plusieurs commandants étaient hors de combat, contribua aussi à la décision de la retraite, sans avoir atteint le but politique de l'expédition, qui était la punition d'Étienne le Grand et son remplacement par un vassal sûr et obéissant. De toute façon Mathias ne pouvait pas reconnaître qu'il avait essuyé une défaite à Baia, parceque ses ennemis à peine réduits au silence en Transylvanie, auraient été encouragés à reprendre leurs actes d'hostilité⁶⁸. C'est pour renforcer l'impression de son inébranlable puissance qu'une fois rentré en Transylvanie, il se montra très dur, prononça des peines capitales et prépara une revanche qui n'eut jamais lieu. C'est pour la même raison que l'évêque-poète loua dans ses vers la pseudo-victoire de Baia. Pourtant la lettre du même évêque nous relate en peu de mots, mais plus objectivement, ce qui s'était vraiment passé à Baia, et nous fait avancer ainsi d'encore un pas vers la vérité en nous permettant de reconstituer, du moins en partie, un événement historique confus et controversé.

Epistola missa de Rege Ludevico Ungarie

Egredie miles amice nobis dilecte. Noverit A. v. pro certo qualiter in festo Lucie cum Serenissimus Dominus noster Rex tunc in partibus existens se et exercitum suum fortificasset in quodam oppido, Stephanus autem Wayvoda Moldavie cum maxima multitudine suorum descensum haberet in propinquo. Tunc ipse Stephanus Wayvoda de nocte circa primum sompnum cum vehementi impetu ingressus est exercitum Domini Regis in tantum quod Hussarones qui externis excubiis agebant ad quatuor partes vix potuerunt intro nuntiare. Siculi (en marge: Siculi videlicet die Zecken), qui vias oppidi similiter ad quatuor partes custodiebant, non potuerunt resistere impetui Walachorum, sed multi ex eis interfecti et dispersi fuerunt deserentes. Comitem eorum videlicet Iohannem Darotii ibi viriliter pugnans occubuit, oppidum etiam ipsum per Walachos undique fuit incensum, in cuius medio Dominus Rex cum suis castrametabatur; nescivit autem adventum hostium illo sero et etiam antea. Unde auditu tumultu statim armavit meliorem et fortiozem exercitum suum et exivit contra inimicos suos primus ipse personaliter eos invadens. Quem primum impetum Stephanus Wayvoda et totus exercitus suus non

⁶⁶ Mathias rex Hungariae Nicolao Bánffy comiti Poseniensi, Debreczen, 4. Februarii 1468, dans: *Veress* Tome 1, p. 2; *Fraknói* p. 221—222.

⁶⁷ Legacio per dominum Marcissium Choyanczycz exponenda, 1468, printemps, dans: *Papacostea* p. 977.

⁶⁸ *Ursu* p. 55.

voluerunt resistere armatis. Conversus est in fugam et facta est cedes maxima hostium, quanta non fuit in omnibus preliis temporibus Domini nostri Regis. Nam nostrates persecuti sunt Walachos tota nocte usque ad lumen lucis [lune] que interim surrexerat usque ad mane continue per quinque miliaria, interficiendo eos usque ad fluvium Zeretum, videlicet die Suro. Postea Dominus Rex permansit in eodem loco tribus diebus ad sepeliendum mortuos de suis et ad spoliandum interfectos de inimicis. Post tres dies processit per duo miliaria ulterius irruendo circum citra illam patriam, interficiendo enim quicumque apprehendebantur. Ita tamen Stephanus Woyvoda humiliavit se Regie Maiestatis. Unde Sua Maiestas autem (?) sana cum quatuor decim vexillis aureis in illa pugna obtentis et cum magno lucro suorum rediit exiens ad sedem Sicolorum Giergos dictam, in vigilia Nativitatis Domini I. C. Et deinde ad civitatem Brassovensem divertens, ex quo quidem loco nunc feliciter per nos adhuc expectat. Datum Wardine in festo Circumcisionis Domini, Anno M.^o CCCC.^o LXVIII.^o

Iohannes Episcopus Ecclesie Quinqueecclesiensi.

Egregio Iohanni Trust, Aule Regie Serenitatis militi et amico nostro.

Interfecti de nostris:

Iohannes Doracy, comes Sicolorum. Nicolaus de Sayo et de Crabatia videlicet Crabaten. De Hussaronibus, de trabantis et maxime de Seculis quatuor milia.

Vulnerati:

Dominus Rex de sagitta manuali, modicum retro super coxam. Dominus Episcopus Wardinensis similiter de sagitta manuali in pede. Nicolaus Chupor Wayvoda de sagittis et lanceis in septem locis. Nicolaus Wamfy de sagitta in pede. Stephanus Bereb in pede de sagitta. Ramatha in digito manus.

Interfecti de hostibus:

In campo usque ad septem milia. Extra campum hinc inde usque ad usque ad mille.

Lettre sur Louis, roi de Hongrie

Illustre chevalier et cher Ami. Sûrement votre Amitié a appris qu'à la fête de Sainte Luce, lorsque notre Sérénissime Seigneur Roi se trouvant in partibus, il s'était fortifié avec son armée dans une cité, et qu'après cela Étienne voïvode de Moldavie s'est montré dans le voisinage, descendant avec une grande multitude de ses hommes. Alors cet Étienne voïvode, pendant la nuit, vers l'heure du premier sommeil, a attaqué avec une grande violence l'armée de notre Seigneur Roi, en telle sorte que les Hussards qui assuraient les gardes extérieures de quatre côtés, purent